
 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 
                                               Udine, vedi marcatura 

 
        

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI DEMOLIZIONE DEI 
FABBRICATI ACCESSORI PRESSO IL COMPLESSO DELLA EX CASERMA 
REGINATO SITA IN VIA PRACCHIUSO 16 A UDINE 

 
CIG ZC5304CE28  CUP G26C18002420005 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019 nonché in virtù della 
Comunicazione organizzativa n. 48 del 08/11/2017 e della Determinazione n. 85 prot. 
2019/1537/DIR del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture Centrali e Territoriali e visto il 
vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 
 

 
PREMESSO CHE 

 

 il compendio denominato ex -“Caserma Reginato” sito in via Pracchiuso a Udine è 
destinato a ospitare i nuovi uffici della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di 
Udine; 

 parte del compendio è stata dichiarata di particolare interesse culturale dal 
MIBACT con decreto 6080 del 21/12/2016 ai sensi dell’art.10 c.1 D.Lgs. 42/2004 e 
s.m.i.; 

 attualmente il compendio è oggetto di lavori sia dal punto di vista strutturale che 
impiantistico; 

 è necessario procedere alla demolizione di alcuni fabbricati accessori presenti  
all’interno del complesso della ex Caserma Reginato, per permettere il proseguo 
dei lavori in corso relativi sia all’installazione del nuovo impianto di climatizzazione 
che al rinforzo strutturale della facciata adiacente; 

 per dar corso alla procedura inerente i lavori di demolizione è necessario acquisire 
il Piano di Sicurezza e Coordinamento e il computo degli oneri della sicurezza da 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000479.25-01-2021.U



 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

professionista esterno alla Stazione Appaltante in possesso dell’abilitazione ai 
sensi dell’art. 98 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 l’ing. Sara Domini è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento come 
da determina di conferimento incarichi rif. prot. 10277 del 28/12/2020; 

 è stato redatto il Capitolato Tecnico del Servizio di ingegneria e architettura 
assunto al prot. 378 del 20/01/2021; 

 ai sensi del D.M.17/06/2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016) l’importo delle prestazione è stato 
stimato in  €.2.627,76 (euro duemilaseicentoventisette/76) al netto di IVA e cassa 
di previdenza di cui €0,00 (zero/00) quali oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 95 
co.10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. essendo il servizio di natura intellettuale; 

 ai sensi dell’art. 32 co.2 lett. a) è possibile procedere all’affidamento diretto; 

 in data 20/01/2021 con nota assunta al prot. 379 è stata richiesta un’offerta al 
geom. Claudio Muzzolini con sede professionale  in via Vicort n. 23 a Martignacco 
– C.F. MZZCLD57C15L483T - P.I. 00590440301, in possesso dell’abilitazione ad 
assumere incarichi di Coordinatore della Progettazione ai sensi del D.Lgs 81/2008 
e s.m.i., e che ha già svolto proficuamente tale tipologia di incarico per altre 
amministrazioni; 

 in data 20/01/2021 con nota assunta al prot. 400 perveniva l’offerta da parte del 
geom. Claudio Muzzolini per le prestazioni riportate nel Capitolato Tecnico per un 
l’importo pari a €.2.000,00 (duemila/00), iva e oneri previdenziali esclusi; 

 l’importo complessivo del servizio  è stato quantificato complessivamente in  € 
2.562,00 (euro duemilaciquecentosessantadue/00), somma di cui il Responsabile 
del Procedimento ha dichiarato la disponibilità di budget nel capitolo di bilancio 
7754 – commessa FRERAZUDB016419 - Caserma Reginato;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’offerta pervenuta dal geom. CLAUDIO MUZZOLINI è da ritenersi congrua e 
sviluppata in aderenza a quanto richiesto; 

 la Linea Guida Anac n.4 rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, al par. 4.2.2 accorda 
una procedura semplificata di stipula per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
€.5.000,00, in caso di affidamento diretto;  

 la documentazione fornita in sede di offerta è completa in ogni sua parte; 

 è opportuno procedere pertanto all’affidamento diretto al di fuori del portale MEPA, 
a fronte della modifica legislativa introdotta con il co. 130 dell’art. 1 della Legge 
30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), nell’ottica di una economicità e 
tempestività amministrativa del procedimento; 

 
 

 

 

 



 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 

 di approvare quanto riportato in premessa; 

 l’affidamento diretto e quindi l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 c.2 l.a) 
del D.Lgs 50/2016, dell’incarico relativo al “Coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per i lavori di demolizione dei fabbricati accessori presso il 
complesso della ex caserma Reginato sita in via Pracchiuso 16 a Udine” alla ditta 
geom. Claudio Muzzolini con sede professionale in via Vicort n. 23 a Martignacco 
– C.F. MZZCLD57C15L483T P.I. 00590440301 pari ad €.2.000,00 (duemila/00) 
oltre oneri previdenziali e  iva; 

 di non procedere alla richiesta della cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 c.11 
del D. Lgs 50/2016 e smi per i servizi in oggetto; 

 di riservare all’Agenzia del Demanio la facoltà di sospendere l’attività oggetto 
dell’appalto o di apportare variazioni per effetto di mutate esigenze e/o di maggiore 
utilità; 

 di stipulare il contratto mediante scrittura privata in modalità telematica; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina nelle forme previste per 
legge. 

  
                     Il Direttore Regionale 
 dott. Fabio Pisa 

                 f.to in modalità elettronica  
                                ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

PISA FABIO
2021.01.22 17:22:43

CN=PISA FABIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


